

Cod ECLI ECLI:RO:JDTGM:2023:009.002958

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA TÂRGU MUREȘ
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 4114/320/2023

SENTINȚA CIVILĂ NR. 2958

Sedința Camerei de Consiliu din data de 27.03.2023

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: LARISA MUJDEI

GREFIER: ALINA CODRINA MAIER

Pe rolul instanței se află judecarea cererii de acordare a reprezentativității formulată de către petentul **Sindicatul Alternativa 2002 Azomureș**.

Față de dispozițiile art. 532 alin. (1) din Codul de procedură civilă instanța a stabilit termenul de judecată în camera de consiliu și fără citarea părților.

Verificându-și din oficiu competența, conform art. 131 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să judece prezenta cauză, potrivit art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022.

Potrivit art. 238 din Codul de procedură civilă, instanța estimează durata necesară cercetării procesului la o lună.

În temeiul art. 255 alin. (1) și art. 258 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, considerând-o pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Nemaifiind cereri de formulat, probe de administrat și excepții de invocat, în temeiul art. 244 alin. (1) din Codul de procedură civilă, instanța constată încheierea cercetării procesului.

Instanța, considerându-se lămurită, în conformitate cu prevederile art. 394 alin. (1) din Codul de procedură civilă, reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată la data de 23.03.2023, petentul **SINDICATUL ALTERNATIVA 2002 AZOMURES** a solicitat să se constate că îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității **SC DEME@CO SRL**.

În motivare, a arătat că în cadrul unității sunt un număr de 73 salariați, dintre care 28 au calitatea de membri de sindicat, fiind îndeplinite condițiile de la art. 54 alin. 1 lit. c din Legea 367/2022.

A adăugat că îndeplinește toate condițiile prevăzute de art. 54 alin. 1 lit. c din Legea 367/2022.

În drept, a invocat prevederile Legii 367/2022.

În probațiune a depus înscrisuri.

Cererea este scutită de la plata taxei judiciare de timbru.

Pe parcursul judecării cauzei, instanța a încuviințat și a administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, petentul a dobândit personalitate juridică prin sentința civilă nr. 2808/22.08.2002 a Judecătoriei Târgu Mureș, iar prin cererea introdusă pe rolul acestei instanțe a solicitat constatarea reprezentativității la nivelul angajatorului.

În drept, potrivit art. 54 alin. 1 lit. c din Legea 367/2022 sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- „a) *au statut legal de sindicat sau federație sindicală;*
- b) *au independență organizatorică și patrimonială;*
- c) *numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”.*

Iar, conform art. 55 lit. d din Legea 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate se face cu următoarele înscrisuri:

- „a) *copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;*
- b) *declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;*
- c) *adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspectia Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariiștilor depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;*
- d) *dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”.*

Instanța constată că sunt îndeplinite în mod cumulativ condițiile prevăzute de art. 54 alin. 1 lit. c din Legea 367/2022 pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate, respectiv: petentul are statut legal de sindicat, petentul are independență organizatorică și patrimonială și numărul de membri ai sindicatului petent reprezintă cel puțin 35% din numărul angajaților unității SC DEME@CO SRL.

Totodată, instanța constată că au fost depuse la dosarul cauzei înscrisurile prevăzute de art. 55 lit. d din Legea 367/2022 pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate, respectiv: copie a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a componenței organului executiv de conducere, declarație semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri, dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de angajator, dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Având în vedere că în cauză sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute de lege, instanța va admite cererea și va constata că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității SC DEME@CO SRL.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL ALTERNATIVA 2002 AZOMUREȘ, cod fiscal 14831557, cu sediul în Târgu Mureș, str. Gheorghe Doja, nr. 300, jud. Mureș.

Constată că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității SC DEME@CO SRL.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Târgu Mureș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei

instanței, azi, 27.03.2023.

PREȘEDINTE
LARISA MUJDEI

GREFIER
ALINA CODRINA MAIER

2 ex./27.03.2023
Red.Tehnored. L.M.

444/320 23

SINDICATUL ALTERNATIV
negotiate 2002-1/22-11/2023
12.05 23

